
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Schloß Rennhoi - Telefon 22

Nr.6/7 (101/102) 1968 liepos 5
Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

KVIETIMAS Į PLB III SEIMĄ.

Trečiojo Seimo Komitetas per Vokietijos LB Krašto Valdybos pirm. 
J.K.Valiūną kviečia visus šio krašto LB narius dalyvauti seime. 
Seimas įvyks š.m. rugpiūčio 29,50,31 ir rugsėjo 1 ir 2 dd New 
Yorke, Stather - Hilton viešbutyje (7 Av'e ir 32 St.).
III Seimo programa
Rugpjūčio 29, ketvirtadienis

18,00 vai. Seimo atstovų ir svečių pobūvis.
Rugpiūčio 30, penktadienis

09,00 vai. Seimo atidarymas.
11,30 vai. BLB Valdybos ir PLB Kultūros Tarybos praneši

mai ir diskusijos. '
13.50 vai. Pietų pertrauka.
15,00 vai. Kraštų LB pranešimai ir diskusijos.
18,00 vai. Paskaita "Laisvinimo kova ir politinės perspek

tyvos" - VLIKo pirm.dr.J.K.Valiūnas.
19.50 vai. Literatūros vakaras ir šokiai.

Rugpiūčio 51, šeštadienis. • '
09,00 vai. Diskusijos dėl pranešimų.
10.50 vai. Paskaita "Okupuotos Lietuvos padėtis ir išeivi-

ja"-Vatikano Lietuvos Pasiuntinybės sekr.St.Lo
zoraitis , jr.

12,00 vai. Klausimai ir diskusijos.
15.50 vai. Pietų pertrauka.
15,00 vai. Jaunimo matorkados sutikimas, paradas ir iš

kilmės, sporto varžybos.
17,00 vai. Kontrolės komisijos pranešimas.

Naujos PLB Valdybos rinkimai.
20,00 vai. Seimo banketas ir pasilinksminimas.

Rugsėjo 1, sekmadienis
10,00 vai. Iškilmingos Seimo pamaldos šv.Patriko katedroje.
15,50 vai. Pranešimas "Išeivijos kultūros ir švietimo rū

pesčiai" - Kanados LB Krašto Valdybos pirm. 
A.Rinkūnas.

15,00 vai. Iškilmingasis Seimo posėdis. Atidarymas.Paskai
ta "Valstybingumas ir tautiškumas" - dr.K.Keblys. 
Kultūros darbuotojų pagerbimas. Premijų įteiki
mas. Naujos PLB Valdybos pristatymas. Seimo už
darymas.

1



2
16.J0 vai. Meno kūrinių, paroda skaidrėse.
19,00 vai. Didysis Seimo koncertas Lincoln Center.

Rugs ėjo 2, pirmadienis
10,00 - 17.,00 vai. Ekskursija laivu apie New York. Vaini

ko padėjimas prie laisvės statulos.
Kaip matyti III Seimo rengėjai įdėjo daug darbo ir pastangų pa
ruošiant tokią įvairią ir turiningą programą. Todėl būtų labai 
gražu, kad kuo daugiau lietuvių dalyvautų seime. Ta pačia proga 
būtų galima aplankyti gimines ir senus pažįstamus Naujajame Pa
sauly. Ypatingai tie, kurie artimesniu laiku žada vykti į USA pa
sinaudokite šia proga suderindami savo kelionės laiką taip, kad 
ji sutaptų su PLB III Seimo įvykiais.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ
Persitvarkymas. Nuo š.m. liepos 1 d. Vasario 16 gimnazija forma
liai išeina iš Vokietijos Krašto Valdybos žinios. Ją tvarkys nau
jai įkurta Vasario 16 gimnazijos kuratorija.

Mokslo metų pabaiga. Š.m. liepos 12 d. Vasario 16 gimnazija baigia 
savo mokslo metus. Atostogos tęsisi iki rugsėjo 2 d. Rugsėjo 3 
prasideda nauji mokslo metai. Vaikai priimami -į pirmą ir aukštes
nes klases. Daugiau žinių suteikia ir priima įstojimo prašymus:
Liet.Vasario 16 gimnazija, 684 Lampertheim-Hüttenfeld , Romuva.

Rezistencijos minėjimas. Š.m. birželio 23 d. gimnazijoje buvo pa
minėtas lietuvių pasipriešinimas prieš okupantus, ypatingai 1941 m. 
sukilimas. Gimnazijos direktorius galėjo pasveikinti ir visą ei
lę mokinių tėvų, kurie buvo atvykę aplankyti savo vaikučių ir da
lyvauti tėvų susirinkime.
Dr.J.Grinius savo paskaitoje klausytojams vaizdingai nupasakojo 
sukilimo priežastis,j o eigą ir pasekmes. Mokiniai Siušelis ir 
M.Kuršytė padeklamavo du Putino-eilėraščius, o choras sudainavo

• •kelias partizaniškas dainas.

Tėvų susirinkimas. Po minėjimo įvyko Vasario 16 gimnazijos moki
nių tėvų susirinkimas. Dalyvavo virš 30 tėvų. Tėvų komiteto pir
mininkas A.Palavinskas atidarė susirinkimą,. pasveikino atvykusius 
ir pristatė susirinkimo darbotvarkę.
Pradžioje savo pranešimo A. Palavinskas padėko-jo gimnazijos vado
vybei, mokytojams, personalui, Krašto Valdybai ir aukotojams už 
rūpestį gimnazija. Toliau jis palietė problemas, su kuriomis su
sidūrė Tėvų komitetas pereitais metais. Čia iškilo visa eilė prak
tiškų mokymo, auklėjimo ir gyvenimo bendrabutyje klausimų.
Po tėvų komiteto pirmininko pranešimo gimnazijos direktorius su
sirinkimo dalyvius supažindino su gimnazijos darbais, atsiektais 
laimėjimais ir rūpesčiais.
Po pranešimų tėvai gyvai diskutavo jiems rūpimu klausimu, davė vi
są eilę sugestijų ir reiškė savo pageidavimus. Mokytojai iš savo 
pusės prašė tėvų atkreipti dėmesį į kai kuriuos dalykus,kurie pa
gerintų darbo ir gyvenimo sąlygas.

2



- 3 -

Po diskusijų tėvai išrinko naują komitetą: P.Nevul’is (pirm.), 
M.Kuršienė, J.Packevičius, V.Mustaikis ir R.Tendziagolskis.
Po susirinkimo tėvai turėjo progos pasikalbėti su mokytojais apie 
savo vaikų mokslo pažangumą ir elgesį.

Skautų laužas ir įžodis. Š.m. birželio 23 gimnazijos skautai su- 
rengė laužą su įdomia programa. Jo metu 3 skautės davė įžodį, 
š.m. birželio 29 įvykusioje skautų sueigoje ,3 kandidatai davė 
skauto įžodį.

Tautinių šokių grupės išvyka. Š.m. birželio 29 d. Vasario 16 gim- 
nazijos tautinių šokių grupė buvo išvykusi į Liech b.Giessen^"Tau
tų šventę”, kur pasirodė su savo tautiniais šokiais. lietuviški 
tautiniai šokiai žiūrovams patiko geriausiai.

Indogermanistikos seminaras gimnazijoje. Frankfurto universiteto 
indogermanistikos seminaras (du profesori a i -• ordinaras W.Thomas 
ir B.Schlerath ir 9 studentai) lankėsi Vasario 16 gimnazijoje. 
Jie domėjosi gimnazijos gyvenimu, lankėsi lietuvių kalbos pamoko
se ir bandė su mokiniais kalbėtis lietuviškai. Prof.B.Schlerath 
susirinkusiems vyresniųjų klasių mokiniams ,kalbėjo apie lietuvių 
kalbos reikšmę lyginamai kalbotyrai.

Sutvirtinti. Š.m. birželi« 30 d. sekantys Vasario 16 gimnazijos 
katalikai moksleiviai priėmė sutvirtinimo sakramentą: Larina Nor- 
mantaitė (3 kl.), Živilė Vilčinskaitė (3 kl.) Diana liontvilaitė 
(4 kl.), Kristina Sutkaitytė (4 kl.), Jonas Radke (3 kl.), Petras 
Goetcas (4 kl.), Raimundas Žagarinskas (4 kl.) ir Algis Valiūnas 
(5 kl.).

Lankėsi svečiai. Paskutiniu laiku Vasario 16 gimnazijoj lankėsi 
visa eilė svečių iš tolimesnių kraštų. Jų tarpe buvo H.E.Strolia 
su žmona, Jonas ir Ona Vaičekoniai, G.ir W. Penikai ir mkt.V.Kri- 
vickaitė. Visi iš JAV.

KRAŠTO VALDYBOJE
Narių registracija vyksta pilnu tempu. Daugumas veikiančių apylin
kių jau pravedė .registraciją ir pareiškimus prisiuntė Krašto Val
dybai. Apylinkės/dar neatlikę, yra prašomos taip pat narius sure
gistruoti. Narių, kurie nori dalyvauti Krašto Tarybos rinkimuose, 
pareiškimai^turi būti pristatyti Krašto Valdybai iki š.m. rugpiu- 
čio 17 d. (Ž.ir KV bendraraštį).

Naujas reikalų vedėjas. Nuo š.m. liepos 1 d. Krašto Valdybos rei
kalų vedėjo pareigas perėmė teis.Justinas Lukošius.

3



- 4 -
Pabaltijo Birželis
Bendras estų, latvių, ir lietuvių minėjimas Kaiserslauterne
Tai ką planavo, bet nepajėgė įvykdyti pabaltiečių Bendruomenių 
vadovybės, padarė Kaiserslauterne gyvenantieji latviai ir lie
tuviai. Birželio 16 d. jie susijungė bendram tragiškųjų birželio 
įvykių minėjimui. Mintį iškėlė latvių LS dalinių kapelionas liu
teronų kunigas A.Celms, kuris, talkinamas kun.Br.Liubino, atliko 
ir paruošiamuosius organizacinius darbus. Finansavo latvių ir 
lietuvių LS kuopos, vadovaujamos kapt.Kalinowski ir kapt. Venc
kaus. Į pasitarimus buvo įtraukti taip pat estai iš Pirmasens, 
nes Kaiserslauterne jų tėra labai mažai.
Minėjimas įvyko "Neue Eintracht" salėje, talpinančioje virš 500 
žmonių. Ji buvo pilnutėlė. Prie scenos buvo įrengtas tarsi alto
rius, su Vokietijos, Estijos, Latvijos ir Lietuvos vėliavomis ir 
kitais tautiniais simboliais. Po latvių kunigų Lizdiks /kat./ ir 
Celms sukalbėtų maldų, rengėjų vardu minėjimą atidarė ir pasvei
kino svečius kun.Br.Liubinas. Tada sekė 4 trumpos sveikinimo kal
bos? Kaiserslauterno burmistro Demmerle-vokiškai, kapt.Lumera - 
estiškai, maj.Mazarkevičs - latviškai ir kapt.Venckaus - lietu
viškai. Po kiekvienos'-kalbos, latvių pianistei Maįja Vinters palydint, buvo sugiedoti, atatinkami tautos himnai. Šventės paskai
tą skaitė prof.dr.Juozas Eretas, atvykęs iš Šveicarijos, Bazelio. 
Profesorius, su jam savita energija ir iškalba’, dėstė mintis apie 
tremties uždavinius, apie ištikimybę tėvynei, apie laisvės vil
ties šviesulius. Jo kalbą keletą kartų nutraukė susižavėjusių 
klausytojų plojimai.
Meniškojoje dalyje buvo lietuvių tautiniai šokiai ir latvių piano 
muzika. Tautinius šokius šoko Elizos Tamošaitienės vadovaujami 
Vasario 16 gimnazijos moksleiviai,-didieji ir mažiukai. Mažieji 
sušoko Suktinį ir Kalvelį,-didieji - Jonkelį ir Malūną,, o mergai
tės Sadutę ir Blezdingėlę. Akordeonu šokius palydėjo matematikos 
studentas iš Darmstadto Mečys Landas. Šokėjai susilaukė- publi
kos ir spaudos labai palankaus įvertinimo.
Pianistė Maija Vinters paskambino prof.Jazeps Vitais latvių liau
dies dainų parafrazes ir Afreds Kalninš^baladę. Maija Vinters yra 
dar jauna, bet latvių tarpe jau pasireiškusi pianistė. Ji studi
juoja muziką Freiburgė.
Minėjimas buvo palankiai ir išsamiai aprašytas vietinėje Spaudoje.

ELI

Pabaltiečių krikščionių studentų sąjungos kongresas
Nuo š.m.gegužės 23 iki 26 buvo pravestas metinis- Pabaltiečių stu
dentų krikščionių sąjungos kongresas Bad Godesberge., Annabergo 
pilyje. Šį kartą kongresas buvo surištas su naujo gyvenamojo na
mo įšventinimu. Patalpų padidinimas sudaro galimybę ramus pavers
ti laisvalaikio buveine, kur galės būti pravesti ir ęįidesni su
važiavimai bei kongresai. Studentų bendrabutis dar liekasi, bet 
kadangi pabaltiečių studentų jame mažai gyvena, negaunama pašal
pos iš vokiečių valdžios, taip, kad jis pelno neatneša, ko tiki
masi iš namo pavertimo laisvalaikio buveine. Šios ūkinės ir fi
nansinės problemos buvo svarstomos šeštadienio posėdyje, kuria
me buvo pateiktas ir metinis balansas. Kiti klausimai lietė suin- 
tensyvinimą Pabaltiečių krikščionių studentų sąjungos veiklos. 
Dalinai buvo vestos karštos diskusijos dėl sąjungos siekimų ir

4



- 5 -

tikslų. Per rinkimus į Tarybą nuolatiniu nariu buvo išrinktas 
estas David Papp, lietuvių tautiniais sekretoriais-Ričardas 
Tautvaišas ir Kasparas Dikšaitis. Generaliniu sekretorium patvir
tintas ilgametis šių namų valdytojas kunigas Juozas U r d z ė. 
-Suvažiavime buvo diskutuota šių dienų neramumų priežastys. Ypač 
kun.J.Urdzė pabrėžė lūžį tarp žodžio ir tikrovės, tarp moralės 
ir jėgos, tarp institucijų sustingimo bei konservatyvizmo ir jaunų 
žmonių teisingumo ieškojimo. Jis iškėlė mintį, kad jaunimas šian
dien netiek ieško tiesos, kiek teisingumo pas suaugusius ir jų pa
žiūrų supratimo.
Kongresas praėjo labai draugiškoje dvasioje, kas, gaila, ne visuo
se pabaltiečių suvažiavimuose atsitinka. Bet bendri siekimai ir 
panašios nuomonės palengvina pabaltijo tautų susipratimą, nelei
džia susidaryti tautinių grupių egoizmui.
Teko pastebėti, kad lietuvių tarpe Pabaltiečių krikščionių studen
tų sąjunga dar mažai žinoma. Priežastys randasi atrodo praeityje, 
kadangi ši sąjunga nepriklausomybės laikais buvo labai veikli Lat
vijoje ir Estijoje, o Lietuvoje tik evangelikų tarpe. Katalikų 
tarpe ji buvo kaip ir nežinoma. Po Antrojo pasaulinio karo buvo 
ši’sąjunga atkurta Vokietijoje DP stovyklose, lietuvių evangelikų 
tarpe. Ji nebuvo ir nėra jokios partijos dalis, siekia tik sujung
ti visus pabaltiečius studentus krikščionis, nežiūrint jų religi
jos, krikščioniškam darbui ekumeninėje dvasioje. Ji yra pasaulio 
krikščionių studentų sąjungos dalis, kuri turi savo centrą Žene
voje ir ypač šiandien aktyviai veikia Azijoje ir Afrikoje. Butų 
labai malonu, jei ir iš lietuvių studentų bei buvusiųjų studentų 
tarpo-, atsirastų daugiau norinčių įstoti į Pabaltiečių krikščio
nių studentų sąjungą nariais. Šiuo metu yra tik 16 narių lietuvių, 
o latvių ir estų žymiai daugiau.

Dalyvis

Vyskupo Prano BRAZIQ vardas įamžintas Bad Wörishofene >
Š.m. birželio 9 daugelyje Europos ir Amerikos lietuvių parapijų 
buvo atlaikytos pamaldos a.a-vysk.Pr.Brazio mirties metinių die
noje.
Birželio 15 d., Bad Wörishofene, kur a.a.Vyskupas gyveno ir dir
bo savo įkurtame pastoraciniame centre iki mirties, - šv. Ulricho 
bažnyčioje gedulingose pamaldose koncelebravo, tarp kitų vokie
čių kunigų - šios parapijos klebonas kun.A.Bunga ir pastoracinio 
lietuvių centro kunigas~šv.Rašto vertėjas tėv.Kl.Zalalis. Bad WÖ- 

. rįshofeno centrinės parapijos klebonas kun.E.Keck pasakė nuošir- 
■ dų pamokslą apie vysk.Brazio asmenį. Pamaldų metu buvo atidengta, 
sienoje įmūryta, vyskupo atminimui lenta, su jo vardu, gimimo - 
mirties datomis, šūkiu ir herbu. Šią paminklinę lentą finansavo 
Amerikos lietuviai. į pamaldas buvo suvažiavęs gražus būrelis 
taut.drabužiais pasipuošusių ir balsingų lietuvių iš litincheno ir 
Memraingeno. Jie gražiai sugiedojo pamaldų metu lietuvišką giesmę, 
o po pamaldų, susirinkę svetingoje kun.Bungos klebonijoje, pabend
ravo savo tarpe ir su Bad Wöreshofeno pareigūnais. Buvo nugirsta 
ir tokių balsų, kad gatvę, kurioje yra lietuvių pastoracinis cent
ras, norima pavadinti vyskupo Brazio vardu.

5



- 6 -

MŪSŲ APYLINKĖSE
Tik dveji metai Bonn-Kttln apylinkei
Iš visų pusių girdisi, kad apylinkės pradeda sugriūti ar užmig
ti. Taip pat buvo ir su senąja Bonnos apylinke, kuri įsikū
rė pokario metais. Kiek iš pasakojimų žinoma, nes bylos ligšiol 
nerandamos, ji buvo gana didelė ir veikli, bet laikui bėgant,dau
gumas narių išsisklaidė po platų pasaulį, kiti atsiskyrė, suku-, 
re naujas apylinkes, o su laiku tos pačios užmigo. Bet prieš ko
kia dešimt metų atvyko Vokietijon nauja srovė, tai be abejo ži
nomi "Lietuvos vokiečiai" ir "Memelandai". Dauguma susipažino su 
savo "Landmannschaftais", patyrė kokia dvasia ten dominuoja, su
sigaudę ir suprato, kad jis yra daugiau lietuvis negu vokietis. 
Taigi šių, po- ir prieškarinių lietuvių išėjūnų bei buvusių Va
sario 16. gimnazijos moksleivių dėka, viso 11, 1966 m. liepos 10 
atsikūrė Bonn-Koeln apylinkė.
Dar tais pačiais metais, lapkričio 26 dieną buvo suruošta Kariuo
menės šventė, į kurią atvyko virš 30 tautiečių. Atgarsis buvo ga
na didelis ir palankus, o jau 1967 metų.vasario 26 dieną,į nepri
klausomybės akto minėjimą atvyko apie 170 asmenų, buvo net tau
tiečių iš Belgijos ir Olandijos, su kuriais yra ir dabar palai
komi artimi ryšiai. Kölne minėjimo pagrindinę kalbą sakė buv., 
Vokietijos seimo atstovas p.Eplėe, meninę programą išpildė pia
nistas Antanas Smetona^bei sol.L.Stepaitienė. Dalyvavo taip pat 
tautinių šokių grupė. Šį minėjimą aprašė net vokiečių laikraš
čiai. Tais pačiais metais buvo suruošti 5 minėjimai, kurių bėgy
je susiglaudė ir susipažino daug apylinkės lietuvių. Buvo paste
bėta, kad į susirinkimus atvyksta gausus lietuviško jaunimo skai
čius, todėl jau 1967. spalio 14 dieną prie apylinkės susikūrė 
"Jaunimo sekcija". Pirmas jaunimo suvažiavimas įvyko 1967 metų 
lapkričio 11-12 dienomis Bad Godesberge, Annabergo pilyje, kuri 
priklauso Pabaltiečių krikščionių studentų sąjungai. Jame daly
vavo apie 30 lietuvių jaunuolių iš artimesnių apylinkių. Atgar
sis jaunimo tarpe buvo toks didelis, kad buvo užsimota toliau 
aktyviai dirbti ir dažnai susitikti.
Apylinkė užsimojo ir spaudos srityje pasidarbuoti. Liepos mėne
sy' išėjo "Apžvalga", tai leidinys, kuris, nėra' skirtas tik "vi
daus reikalams". Tam reikalui leidžiami valdybos bei jaunimo sek
cijos aplinkraščiai. "Apžvalgos" 1-o numerio buvo atspausdinti 
130 egz., pasirodė, kad tiražas per mažas.
1968 m. buvo pradėti su dideliu entuziazmu. 50 metų nepriklauso
mybės akto paskelbimo minėjimas įvyko vasario 18 dieną Kčlne. Sa
vo paskaitoje, gydytojas Vytautas Bylaitis (tai jaunas Bonn-Kčln 
apylinkės narys, lietuvių gimnazijos auklėtinis, aukštuosius moks
lus baigęs Vokietijoj) išryškino lietuvių darbus ir vargus prieš 
paskelbiant nepriklausomybės•aktą ir po to.Lietuvoj ir užsienyje. 
Buvo kruopščiai surinkti mažiau žinomi arba visai negirdėti fak
tai. Meninę programą išpildė solistė p.M.Pansė iš Köln-Porz ir 
Vasario 16-os gimnazijos moksleiviai, kurie atliko tautinius šo
kius bei suvaidino montažą. Minėjime dalyvavo apie 170 tautiečių.
Apylinkės jaunimo sekcija irgi nemiegojo. Su latvių jaunimo or
ganizacija "ELJA", bei su estų jaunimo vienetais buvo suruoštas 
karnavalo balius-susitikimas. Vasario 25-26 dienomis susirinko 
apie 100 jaunų žmonių. Buvo užmegzti pirmi bei pagilinti ankstes
ni kontaktai ir nutarta kada^iors dar pasimatyti. Bendrai apylin
kės valdyba bei jaunimo sekcija turi draugiškus ryšius su kita-

6



- 7 -

taučiais išėjunais ir vieni kitus kviečia į savo subuvimus.
Š.m. gegužės mėn. išėjo antras "Apžvalgos” numeris, kurio buvo 
atspausdinta 210 egz. Vėl matosi, kad tiražas per mažas, paklau
sa labai didelė, taip kaip ir morališka, redakcinė bei finansiš
ka parama. Apylinkės kelias patinka; gražiausias reiškinys,kad 
užmigusiose apylinkėse prasideda kuždėjimas. Kur seniau apie lie
tuvybę nei žodžio ^nebuvo girdima,dabar ten kuriasi apylinkės, o 
kiti prisiriša prie Bonn-Köln apylinkės. Būtų labai varginga iš
vardinti miestus bei apskritis, kuriuose gyvena Bonn-Köln apylin
kės nariai bei bičiuliai, tai yra mažiausia 100 km apskrity' nuo 
Kölno., Kada būna Kölne koks nors subuvimas, tautiečiai nesibijo 
tolimos kelionės nei 0,8 promilių ir keliauja pagal moto: "Kas 
savo, kas kito mašina, kas traukiniu, kas per autostopą, bet vi
si - jauni ir seni - į K01ną."
Gegužės 12 Kölne buvo vėl susitikimas, tai gegužinė. Atmosfera 
buvo jauki šeimyniška, kaip visada. Vakaro metu buvo išrinkta ir 
nauja valdyba, aptarti ateities planai. Senajai valdybai, kuri 
buvo vienbalsiai perrinkta, buvo širdingai dėkota už tokį pasi
aukojantį darbą, surenkant po visus kampus išsiblaškiusias ave
les į vieną būrį. Revizijos komisija peržiūrėjo bylas ir gyrė 
valdybą, kad ji su tokiom mažom pajamom atliko tokį reikšmingą 
lietuvišką darbą.
į naują valdybą reikėjo įtraukti daugiau asmenų, nes apylinkės 
ribos praplatėjo ir susidarė daugiau darbo. Į Bonn-Köln apylinkės 
valdybą įeina šie asmenys:
Pirmininkas- Kasparas Dikšaitis,Bonn, sekretorius - M.Kiužauskas, 
Köln, iždininkas - A.Makutėnas, Andernach. Valdybos nariai ypa
tingiems uždaviniams: J.Deineris-Köln^ J.Pack’evičius-Kūlheim/Ruhr. 
valdybos nariai jaunimo reikalams: R.Sileris-Aachen, B.Bertulai- 
tytė-V/uppertal-Barmen. Revizijos komisija: A.Kaifeldas-Tönisheide, 
V. Lenkis-Wuppertal-Barmen, P.Gaubys-r Wuppertal-Barmen (kandidatas),.
Yra numatyta šiais metais kartu su latviais ir estais pravesti 
Birželio trėmimo minėjimą. Jaunimo sekcija yra surašiusi norin
čius dalyvauti tautinių šokių būrelyje ir bus- pravestos repeti
cijos.
Taigi iš Bonn-Köln apylinkės pavyzdžio matosi, kad lietuviškas 
veikimas tremtyje liks, kol bus pakankamai norinčių. Čia nerei
kia pamiršti, kad šioj apylinkėj 40$ na-riais yra jaunimas iki 25 
metų. Manoma, kad apie šią apylinkę girdėsime dar daug ko.

- r es

Berlynas. Birželio 2J įvyko apylinkės metinis narių susirinkimas. 
Kaip svečias dalyvavo Krašto Tarybos narys E.Simonaitis iš Hems- 
bacho ir A.Gegeckas iš ZUricho. Susirinkimo pirmininku buvo iš
rinktas E.Simonaitis.
Apylinkės pirmininkas M.Žilinskas padarė veiklos pranešimą. įvy
ko trys narių susirinkimai, vasario 17 buvo paminėta Lietuvos ne
priklausomybės 50 metų sukaktis. Iš iždininkės pranešimo matyti, 
kad su Krašto Valdyba atsiskaityta. Buvo paliestas mūsų.jaunimo 
su Lietuvos jaunimu, sahtykiavino klausimas. Vienbalsiai buvo pa
sisakyta už santykiavimą.
Išrinktoji Valdyba pasiskirstė pareigomis sekančiai: pirmininkas 
Mykolas Žilinskas, sekretorius Trude Bumbulienė, iždininkas Ma
rija Brakienė. Marta Leškevičienė buvo vėl išrinkta kontrolierum.

7



>
- 8 -
Numatyta šią vasarą iškyla laivu į Wannsee.
Susirinkimo dienotvarkei pasibaigus,įvyko Vydūno 100 metų gimimo 
sukakties minėjimas. E.Simonaitis savo paskaitoje nušvietė Vydū
no reikšmę lietuviškoj literatūroj ir jo pastangas, ypač jaunimo 
tarpe žadinti lietuvybę.
Labai geroj nuotaikoj sekė M.Žilinsko bute pobūvis.

Hüttenfeldas. Ponui Antanui Mikalauskui š.m. gegužės 14 d. suka
ko 70 m. Gimimo dieną jis persikėlė į gimnaziją ir pade
da parko tvarkyme.Sukaktuvininkas paaukojo gimnazijai DM 1.000,—. 
Krašto Valdyba už tai nuoširdžiai jam dėkoja.

Stuttgartas
Jaunimo suvažiavimas. Š.m.birželio 30 d. Stuttgarts įvyko lietu- 
viškojo jaunimo suvažiavimas. Po ev.ir r.k.pamaldų dr.Jonas Nor- 
kaitis skaitė paskaitą, o po jos visi dalyviai gyvai diskutavo. 
Meninėje programoje pasirodė Memmingeno tautinių šokių grupė ir 
atskiri menininkai su dainomis bei deklamacijomis. Vakare įvyko 
šokiai, kuriuose dalyvavo ir vokiečių jaunimas.

LÜbeckas
Trėmimų minėjimas. Š.m.birželio .9 d. Lübecks'įvyko lietuvių, lat
vių ir estų suruoštos birželinių trėmimų minėjimas. 10,30 val.įjėr- 
zaus širdies bažnyčioje įvyko iškilmingos katalikams pamaldos, iš 
lietuvių dalyvavo kun.V.Sarka. Jų metu giedojo solistė M.Pansė. 
12,30 kapinėse, prie tautinių paminklų?buvo padėti vainikai ir 
pasakytos atitinkamos kalbos. 14.30 šv.Lauryno bažnyčioje įvyko 
evangelikų pamaldos, iš lietuvių dalyvavo kun.senj.A.Keleris. Pa
maldų metu giedojo I.Dzenis.

Hanau
Nauja apylinkės valdyba. Š.m. gegužės 5 Hanau visuotiniame susi
rinkime buvo atgaivinta Hanau apylinkė ir išrinkta nauja valdyba, 
kuri pasiskirstė pareigomis sekančiai:
pirm.kun.V.J.Darnijonaitis, sekr. A.Šivokas ir ižd. A.Januškienė.

Münchenss
Müncheno Moterų Klubas (22. VI) buvo surengęs lietuvių literatūros 
vakarą, kuriame:
dr.L.Baldaufienė supažindino su J.Marcinkevičiaus poema "Siena", 
Gražina Cechanavičienė paskaitė R.Budrio "Saulė gražiausia, kai 
teka ir leidžiasi", Alina Grinienė charakterizavo Putino lyriką, 
ir dr.J.Sakalauskas padeklamavo Maironio ir savo paties kūrybos.
Po to, pobūvyje, visi dalyviai jaukiai pabendravo su iš Australi
jos besilankančia viešnia, dantų gydytoja dr.Gumeniukiene.

8



9 -
P.L.B.

VOKIETIJOS KRAŠTO TARYBOS 
RI1.KIMŲ KOMISIJA 1968 m.birželio mėn.10

"Visoms PLB Vokietijos Krašto Apylinkėms bei Seniūnijoms

BENDRARAŠTIS Nr.l

1..PLB Vokietijos Kraštu Tarybos posėdyje 1968 m. kovo mėn.29-31 
d.d. išrinktoji Tarybos rinkimų komisija, sukviesta PLB Vo
kietijos Krašto Valdybos š.m. birželio mėn.l d. pirman posė- 
din, pasiskirstė pareigomis sekančiai:

J. Pauliukevičius - pirmininkas
R. Hermanas -'vicepirmini
S. Laukaitienė - sekretorė
A. Brakauskas - narys
P. Česiūnas - narys

- vicepirmininkas
- sekretorė
- narys
- narys

2. Rinkimų komisija pasirinko sau tokį adresą:
Herr J.Pauliukevičius 

(Rinkimai)
8ooo München 54

Rubinstr.22/1
Prašome visais rinkiminiais reikalais kreiptis į Rinkimų 
komisiją tik virš nurodytu adresu.

3. Tame pačiame posėdyje Rinkimų komisija nustatė ir skelbia 
visų PLB Vokietijos Krašto apylinkių bei seniūnijų žiniai, 
kad rinkimai į PLB Vokietijos Krašto Tarybą įvyks š.m. lapkri
čio mėn.23 d. - Visi kiti su rinkimais susiję terminai bus 
skelbiami vėlesniais Rinkimų komisijos bendraraščiais.

4. Drauge su šiuo bendraraščiu siunčiama kiekvienai apylinkei 
bei seniūnijai 2 egz. Rinkimų nuostatų, su kuriais prašoma 
gerai susipažinti.

5. Rinkimų komisija nuoširdžiai kviečia visas apylinkes bei 
seniūnijas, o per jas ir kiekvieną Bendruomenės narį, skait
lingai dalyvauti šių metų rinkimuose į PLB Vokietijos Krašto 
Tarybą ir glaudžiai bendradarbiauti su pačia komisija.

/-/ J.Pauliukevičius 
Pirmininkas■

/-/ Š.Laukaitienė 
Sekret orė

9



10 -

1968 m. birželio 7 d.

BENDRARAŠTIS
Visoms P L B apylinkėms Vokietijoje

Liečia; PLB Vok.Krašto Tarybos rinkimus ir narių registra
cijos terminą

1. Taryba š.m. kovo mėn.30 d. savo posėdyje svarstė Bendruomenės 
statuto atskirus punktus ir Valdybos instrukciją dėl narių re
gistracijos. Kadangi dėl statuto § 5 buvo kilę abejonių, tai 
Taryba vienbalsiai nutarė: "Atsižvelgdama į kai kurių lietu
vių, ligi šiol priklausančių Lietuvių Bendruomenei abejones 
dėl Bendruomenės naujojo statuto 5 straipsnio, Taryba pareiš
kia, kad Lietuvių Bendruomenės Vokietijoje pilnateisiais na
riais gali būti asmenys, kurie save laiko lietuviais nepri
klausomai nuo jų turimos valstybinės pilietybės ir kurie at
lieka statuto uždėtas pareigas".

2. Dėl Valdybos aplinkraščio, numatančio Bendruomenės narių sure- 
gistravimą iki š.m. kovo ji d. Taryba nutarė: "Atsižvelgiant
į tai, kad šiais metais turi įvykti PLB Tarybos Vokietijoj 
rinkimai, Krašto Valdyba įpareigojama paskelbti naują datą, 
suderintą su priimtų rinkimų nuostatų terminais, iki kada rei
kia paduoti pareiškimus, patvirtinančius narių priklausymą 
PLB".

3. Rinkimų komisijai nutarus skelbti rinkimus į Tarybą š.m. 
lapkričio 23 d., Valdyba vykdydama Tarybos nutarimą, skelbia 
visų apylinkių žiniai, kad narių suregistraviraą reikia atlik
ti ir užpildytus pareiškimus prisiųsti Valdybai vėliausia 
iki š.m. rugpjūčio 17 d. Š.m. Tarybos rinkimuose galės daly
vauti tik tos apylinkės ir nariai, kurie iki šio termino bus 
tai atlikę.

4. Visos apylinkių vadovybės yra prašomos dar kartą paraginti
. tautiečius neatidėliojant užsiregistruoti. Šia proga malonė

kite plačiai paskelbti Tarybos rinkimų reikšmę^ svarbą ir ter
miną. Pabrėžtinai primename, kad po š.m. rugpiūčio 17 dienos 
registracija turi vykti toliau, iki neliks nė vieno neužsi
registravusio tautiečio. Todėl visos apylinkių vadovybės ir 
atskiri nariai kviečiami visur ir visuomet puoselėti Bendruo
menės mintį ir raginti savo pažįstamus tautiečius neatidėlio
jant glaustis prie jos organizacijos.

5» Rinkimų komisija savo aplinkraščius siuntinės visoms apylin
kėms, kurios bent dalinai narių registraciją jau atliko. To
dėl prašome tas apylinkes, kurios apie narių registracijos 
eigą Valdybai dar nepranešė, neatidėliojant prisiųsti bent 5 
narių pareiškimus, kad pagal statutą ir Jūsų apylinkę butų 
galima įtraukti į Tarybos rinkimuose dalyvaujančių sąrašus. 
Kitų narių užregistravimą atliksite vėliau, t.y. iki š.m.rug
piūčio 17 dienos.

6. Apylinkės, kurios dar nėra gavusios narių registracijai reika
lingų formuliarų, tesikreipia į Krašto Valdybą, nurodant kiek 
jų reikia. Visi nariai, užpildę pareiškimus gaus naujai iš
leistą Bendruomenės nario knygelę.

/-/ Jonas K.Valiūnas 
Pirmininkas

10



Vokietijos LB Apylinkių vadovybėms

Liečia: VAIKŲ VASAROS STOVYKLĄ

PLB V-jos Kr.Valdyba nutarė šią vasarą nuo rugpiučio 13 iki 28 d. 
surengti Vokietijos lietuvių vaikams stovyklą. Stovykla•įvyks 
Vasario 16 gimnazijos patalpose, Romuvoje (684 Lampertheim-Hütten
feld). Jai vadovaus Alina Grinienė.
Į stovyklą priimami lietuvių vaikai nuo 8 iki 14 metų amžiaus. 
Didžiąją išlaidų dalį Valdyba pasistengs padengti iš Bendruomenės 
lėšų. Tėvai už vieno vaiko stovyklavimą turi sumokėti Valdybai 
DM 30,-. Kelionės išlaidas apmoka taip pat tėvai.
Visi gerbiamieji LB apylinkių vadovai ir abiejų konfesijų kuni
gai prašomi paraginti lietuvių šeimas siųsti savo vaikus į šią 
stovyklą. Kur įmanoma, prašome registraciją pravesti vietoje. 
Kur tai sunku, prašome paraginti šeimas registruoti savo vaikus 
tiesiai Valdyboje, virš paduotu adresu. Registracija turi būti 
baigta iki liepos 25 d.
Neabejodami, kad vaikų stovyklos svarba visiems aiški ir tikė
damiesi glaudaus bendradarbiavimo, liekame su geriausiais linkė
jimais. ■ •

. tlB 
VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBA

Europos lietuvių jaunimo suvažiavimas įvyksta 1968 liepos 28 - 
rugpiūcio 1. Hüttenfelde, Romuvoje. Dalyvių amžius 18-25 (dali
nai ir 16-30). Registracijos mokestis DM 10. —. Nakvynė ir pra
gyvenimas bus duodama veltui. Pramatyta įdomi programa.
Kadangi yra tik ribotas vietų skaičius, o norinčių labai daug, 
prašome jau dabar, bet nevėliau liepos 8 d., registruotis- sekan
čiu adresu:
Jaunimo sekcija, 684 Lampertheim-Hüttenfeld, Litauisches. Gymnasium

Galima įsigyti
Vokietijos Krašto Valdyboje galima įsigyti:
Manfred Hellmann.: Grundzüge der Geschichte Litauens, Darmstadt 
1966, DM 8,— (Tai 180 psi.Lietuvos istorijos knyga vokiečių 
kalba).

11



1

- 12 -
Viktoras Gailius: Vokiškai-lietuviškas žodynas (Deutsch-Litau- 

isches Wörterbuch), DM 10.— (tai 1181 psl.žo
dynas ,gražiai ir patvariai įrištas,patogaus 
formato, būtinai reikalingas kiekvienam lietu
viui) .

Skardžius,Barzdukas ir Laurinaitis: Lietuvių kalbos vadovas, 
DM 10,— (Tartis ir rašyba, kirčiavimas, kal
bos dalykai, žodynas, 606 psl.,ploname popie
rių je ,gražiai įrištas.)

Lietuvio ženkliukas, raudoname fone stilizuotas Lietuvos Vytis, 
nešiojamas prie drabužių:
1) auksinis (10 karatų) ................. DM 241
2) sidabrinis (sterling silver standarto)-DM 12

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX
PER RAUDONĄJĮ KRYŽIŲ IEŠKOMI:
AUGUSTYNOVIČ Alfonsas,gim.5.12.1922 Ostrovinoj,
BOROWSKAJA /Aleksandra,duktė Aleksandro,gim.1923 m.,Pabradės apskr.
BAIDOKAITIS,Edvardas,gim.1920 m.Kaune.
BERING, Stasys, gim.7.11.1925 m. Kaune.
BENDER,Edvardąs, gim.1912 m.
BENDER,Liudvikas, " 1913 m.
BRAUSINSKI, Erna, gim.23.11.1929 m.
DUNCEVICIUS ar DUNCIS Karolis, gim.2.11.88 m.Rygoje.
DARSINKEVICIUS »Bronius, gim.1922 m. Ejšiškių valšč.
DZEGUZE Ekob ar Jekabs, gim.6.8.1913 m.
KAVETCKAS,Mykolas-Stašys, pask.gyv.vieta Kaunas,Būgos gt.22
KRICKIS,Vladas, gim.6.3.1911
KVIECÄS Adelė, gim.10.7.31 m. Klaipėdoje.
K7IECAS,Žigmuntas, gim.22.9.34 "
KVIECAS, Aldona, gim. 1.1.36 "
kVIE'ČAŠ, William Augustin, gim.29.5.42 m.Austi jo je ,.
KVIECAS-, Erika Gertrude, gim.29..5.42 m. "
LITVINAS Kvirinas, gim.3.9.1925 m.
MICKEVIČIUS,Roman, gim.1907 m. Ejšiškių valšč.
MIEŽELIS,Raimundas, sūn.Vlado, gim. birželio mėn.1931 m. Kaune.
PETRIKEVICIUS,Petras, gim.1926 m.
PETRIKEVICIUS, Ervinas, gim.1922 m.
PETRIKEVICIUS, Evgenis, gim.1921 m.
PETRIKEVICIUS, Marija, gim.1928 m.
SKRINSKAITE, Ma r i ja, . v v
SAVICKAS,Alfonsas, sūn.Antano, gim.1914 m. Ignalinos valšč. 
ZAJANČKAUSKAS, Česlovas, sūn.Adolfo, gim.1900.m. Subačiuje. 
SANTOCKIS, Domas, gim.7.11.1911 m. Marijampolėje.
ŠULCAS, Zenonas-Vytautas, gim.20*5.1923 m. Panevėžio m.
TINKNYTE, Regina, duktė Felikso, gim.1928-1929 m. Zarasuose.
TIDEKS, Albert, ieško sesuo Marytė-Ona.
VALAVICKAS - Valovas, Jurgis, sūn.Antano, gim.1917 m.,Vidgirių km. 
VEVERSAITIS Marija,gim.Paškevičiūtė, 1897 m.»Marijampolėje.
ZOROIISKIS, Česlovas, sūn.Antano, gim.1924/25 m.

12


	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0001
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0002
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0003
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0004
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0005
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0006
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0007
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0008
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0009
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0010
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0011
	1968-nr06-07-INFORMACIJOS-0012

